CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador JOÃO ALFREDO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15
Denomina de Joaquim de
Castro Feitosa a praça situada à
rua São Gabriel, bairro São
João do Tauape.

A CAMARÁ MUNICIPAL DH FORTALEZA DECRETA:

Art. 1°. Fica denominada de Joaquim -de Castro Feitosa a praça situada à rua São
Gabriel, esquina com a rua Professor Francisco Gonçalves, bairro São João do '1'auape.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
LM £ DE WfltâtV DE 2015.

Vereador João Alfredo
Partido Socialismo c Liberdade - PSOL

. LEGISLATIVO

RECEBIDO

DR. THOMPSON BULCÃO,
ENG° LUCIANO CAVALCANTE
FORTALEZA-CE
FONE.: 85 3444-8361

, GABINETE 06
CEP.: 60.810-460

C 6 OUT. 2015

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador JOÃO ALFREDO

JUSTIFICATIVA

JOAQUIM DE CASTRO FEITOSA, nascido na cidade de Tauá-Cc, em 30 de novembro de
1915. f i lho de Bernardo de Castro Fcitosa c Raimunda Alves Feitosa, formado pela Escola de
Agronomia da Universidade Federal do Ceará - UFC, com larga folha de serviço prestado ao Estado
do Ceará c foi um defensor intransigente do meio ambiente tendo atuado no cenário das pesquisas
ambientais com várias publicações técníco-cicntíficas, ressaltamos dentre elas: Fontes Naturais dos
Inhamuns; Anotações Climáticas de Tauá; El nino; Observações sobre o Cajueiro; Síntese Global dos
Trabalhos apresentados na 1a Semana do Caju cm Fortaleza-Ce; Anotações sobre as Pragas do
Cajueiro; A Cabra Anglo-nubiana; Construção de Pequenos Açudes c Barreiros; Caracterização e uso
dos principais solos do Ceará; Aspectos Agrológicos do Ceará; Aspectos Conservacionistas, ele.
No ano de 1946 casou-se com Maria Dolores de Andrade Fcitosa de cuja prole nasceram os filhos:
Bernardo Pessoa de Andrade Feitosa (In memonan), José Lconcio de Andrade Fcitosa, Judith Pessoa
de Andrade Feitosa, Fátima Lúcia de Andrade Feitosa e Ana Maria de Andrade Feitosa.
Fundou e presidiu por 17 anos a Sociedade Cearense de Defesa da Cul tura e do Meio Ambiente -
SOCEMA; Foi membro efeíivo da Sociedade Cearense de Geografia e História e foi do Conselho
Estadual do Meio Ambiente - COEMA, bem como da Fundação Brasileira do Caju.
No município de Tauá, Estado do Ceará, foi Interventor no ano de 1947.
Criou em 1992 a Fundação Bernardo e a presidiu por 12 anos, mantenedora e guardiã do Museu
Regional dos Inhamuns cujo acervo arqueológico e paleontológico é dos mais expressivos do Brasil,
com peças raras e sem similar em nosso país. o que o coloca em pé e igualdade com outras instituições
tio género.
A Fundação Bernardo Fcitosa detém sob a sua orientação o Centro Cultural dos Inhamuns, que é uma
espécie de colmeia irradiadora da cultura regional. A Biblioteca Comunitária J. C. Feitosa, com mais
de 15.000 títulos, sendo a mais importante da região dos Inhamuns, o Setor de Informações
Ambientais - Sala Verde - referencial ambiental único no Estado do Ceará e a Sala de Paleontologia
que guarda os mais preciosos achados fossilizados de animais pré-hislóricos que habitaram a região
dos Inhamuns entre eles: preguiça gigante terrestre, mastodonte, toxodonle e tatu gigante, além de
diversas arcadas dentárias não identificadas, cujo acerco é estimado cm 1.800 peças de valor histórico
e científico incalculável.
Participou ativamente em diversos estados da federação de Congressos, Simpósios, Palestras, Cursos,
Mesas Redondas. Workshop ctc. dentro das suas atividades profissionais.
É detentor de diversas comendas e honrarias entre elas: Medalha Chico Mendes, Medalha da
Confederação Nacional da Agricultura, Medalha do Mérito Cultural da Universidade Estadual do
Ceará - UECE; Prémio Empreendedor do Banco do Nordeste; Medalha de Honra ao Mérito da
Associação dos Engenheiros Agrónomos do Ceará; Homenagem Especial do Governo do Estado do
Piaui; Destaque Rotay 2001; Homenagem Especial da Dirctoria da Cidadania da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Ceará. Personalidade 2002 - C1ART Tauá-Ce.
Sua vida foi um exemplo de dignidade humana cujo espírito público e humanitário o tornou um
homem honrado e respeitado no seio da sociedade.
Faleceu em 05 de dezembro de 2013. em Fortaleza.

A concessão desta honraria é uma justa c merecida homenagem a quem prestou tão relevantes serviços
ao listado do Ceará.

Vereador João Alfredo
Partido Socialismo e Liberdade - PSOL

OR. THOMPSON BULCÃO, 830, GABINETE 06
ENG° LUCIANO CAVALCANTE CEP.: 60.810-460
FORTALEZA-CE
FONE.: 853444-8361

de K. l'rol. l-rancisco Gonçalves - Uiomsio lorres a K. baoUabnel - São João do Tauape - Llooglc Maps

Q\e MaOS de R' Prof' FranciscoGonÇalves~ Dionísio 13:06-13:13 (7 min)
•̂  '̂ Torres a R. São Gabriel - São João do Tauape

jm«nl/*;iM í
R. São Gahiid -
São Joio do Taui

&

Gooâle

Dados do mapa ©2015 Google 20 m i

.+P^